% in total
expunere

 Expuneri bilantiere
persoane juridice

% in total
expunere

 Total
% in total
expunere

 Stage 1   3.129.749  27%  J   6.845.080  60%

  9.974.829  87%

Stage 2   168.775  1%  J   0  0%

   168.775  1%

Stage 3   1.146.084  10%  J   174.226  2%

  1.320.310  12%

Total   4.444.608  39%

   7.019.306  61%

11.463.914  100%

Expunerea Bancii la riscul de credit pentru angajamente financiare si scrisori de garantie
extrabilantiere la 31 decembrie 2018 este prezentata mai jos:

31 decembrie 2018

Performanta financiara

Expunere bruta

Provizioane

Expunere neta

Stage 1

146.227.234

1.756

146.225.478

Total

146.227.234

1.756

146.225.478

Raport anual privind cerintele de transparenta si publicare 2018   21/ 66

Reconcilierea expunerii la riscul de credit conform IAS 39 si translatare la IFRS 9:

Categorii evaluare
IFRS 9

2018 2017

Active financiare Stadiu 1 Stadiu 2 Stadiu 3
Total Total

IFRS 9 IAS 39

Imprumuturi acordate clientilor
   Curente 13.616.056 116.053 11.988 13.744.097 13.744.097

Restante dar nedepreciate 623.030 218.153 64.745 905.928 905.928

Depreciate

1.239.832 1.239.832 1.239.832

   Total valoare bruta 14.239.086 334.206 1.316.565 15.889.858 15.889.857

   Ajustari depreciere/pierderi asteptate (234.714) (112.292) (1.239.573) (1.586.579) (1.452.333)

   Total valoare neta 14.004.372 221.914 76.992 14.303.279 14.437.524

La 01.01.2018 creditele si avansurile acordate clientilor prezentate in Stage 3 in suma de 1.316.565
RON au fost transferate in categoria de activelor financiare depreciate.

Din perspectiva deprecierii, structura portofoliului Bancii la 31 decembrie 2018 si 01 ianuarie 2018
este prezentata mai jos:

 31 decembrie 2018  01 ianuarie 2018

Expunere bruta  Ajustare pentru depreciere

Expunere
neta

Expunere

bruta

Ajustare pentru
depreciere

Expunere

neta

Stage 1, nedepreciate 9.974.829  131.994  9.842.835  14.239.087  234.714  14.004.373
Curente 9.509.238  96.212  9.413.027  13.599.527  180.052  13.419.475
Stage 2 168.775  51.098  117.677  334.206  112.292  221.914
Stage 3 1.320.310  1.259.133  61.177  1.316.565  1.239.573  76.992

Total 11.463.914  1.442.225  10.021.689  15.889.858  1.586.579  14.303.279

Structura expunerilor brute, pe tipuri de credite si performanta financiara a clientilor la 31 decembrie
2018 este prezentata in tabelul de mai jos:

31 decembrie 2018

Populatie Societati nebancare

Clasa
Card de
credit

Credite de
consum

Credite
ipotecare

Descoperiri de
cont

Credite pentru
investitii

Capital
circulant

Total

Stage 1 4 2.321.322 797.210 11.554 6.845.080 0 9.975.170

Stage 2 0 168.679 0 0 0 0 168.679

Stage 3 0 1.145.839 0 0 0 174.226 1.320.065

Total 4 3.635.840 797.210 11.554 6.845.080 174.226 11.463.914

Raport anual privind cerintele de transparenta si publicare 2018   22/ 66

La 31 decembrie 2017, impartirea creditelor restante, nedepreciate, dupa numar zile intarziere pentru
fiecare tip de credit, este prezentata mai jos:
 Populatie

Clasa Card de credit Credite de consum Total

  0 - 15 zile 0  505.466  505.466
16 - 30 zile 0  117.564  117.564
31 - 60 zile 0  140.514  140.514
61 - 90 zile 0  142.384  142.384

Total 0  905.928  905.928

La 31 decembrie 2017, impartirea creditelor depreciate, pe categorii de zile intarziere pentru fiecare
tip de imprumut, este prezentata mai jos:

 Populatie  Societati nebancare

Clasa Card de credit Credite de consum Capital circulant Total

   0 -   90 zile 0  47.612  0  47.612
  91 - 180 zile 0  109.105  0  109.105
181 - 365 zile 0  441.159  0  441.159
peste 365 zile 0  467.730  174.226  641.956

Total 0  1.065.606  174.226  1.239.832

UE CR1-D – Cresterea vechimii expunerilor restante 31.12.2018:

a b c d e f

Valori contabile brute

≤ 30 zile > 30 zile ≤ 60 zile > 60 zile ≤ 90 zile > 90 zile ≤ 180 zile > 180 zile ≤ 1 an > 1 an

1 Credite 494.388 84.138 80.283 94.155 53.952 1.095.000

2 Titluri de creanta 0 0 0 0 0 0

3 Expuneri totale 494.388 84.138 80.283 94.155 53.952 1.095.000

La sfarsitul anului 2018, creantele asupra institutiilor de credit in suma de 40,541,081 RON (31
decembrie 2017: 26,898,445 RON) si activele financiare la valoare justa prin alte elemente ale
rezultatului global in suma de 30,250,511 RON (31 decembrie 2017: 30,252,370 RON) nu erau nici

[…]

Principalele diferente aduse ca urmare a implementarii Standardului IFRS 9 fata de metoda de
determinare a provizionelor colective aferente expunerilor nedepreciate conform IAS 39 sunt:

 Includerea in modelul de calcul a impactului informatiei anticipative (factorilor
macroeconomici);

 Reguli diferite de apreciere a calitatii portofoliului, prin evaluarea cresterii semnificative a
riscului de credit in raport cu data recunoasterii initiale;

 Extinderea perioadei de identificare a pierderilor pentru portofoliul ce intregistreaza o crestere
semnificativa a riscului de credit (Stadiul 2) de la un an la intreaga durata de viata.

Data initiala de implementare a IFRS 9 a fost 01.01.2018. Anul 2017 a fost finalizat conform
standardelor IAS 39. Diferenta dintre cele doua stocuri de provizioane este contabilizata direct in
capitalurile proprii.

Raport anual privind cerintele de transparenta si publicare 2018   43/ 66

Impactul financiar al primei implementari a IFRS 9:

1 ianuarie 2018 Pierderi din credit

asteptate

IFRS 9

Provizioane

IAS 39

DELTA

Credite si avansuri acordate clientelei PJ si PF
1.588.159 1.452.352 135.808

Credite si avansuri acordate clientelei PJ si PF, expuneri

bilantiere
1.586.579 1.452.333 134.246

Credite si avansuri acordate clientelei PJ si PF, expuneri

extrabilantiere
1.580 18 1.562

Banca a decis sa nu puna in aplicare masurile tranzitorii privind IFRS 9 (mentionate in articolul 473a din
Regulamentului (UE) nr. 575/2013 privind cerintele prudentiale pentru institutiile de credit si firmele
de investitii), impactul urmand a se include in totalitate, incepand cu anul 2018, in rezultatele
finanaciare ale Bancii, in  fondurile proprii, ratele de capital și indicatorul efectului de levier.

4.2. RISCUL DE PIATA

Riscul de piata este definit ca riscul de a inregistra pierderi aferente pozitiilor din bilant si din afara
bilantului cauzate de fluctuatii nefavorabile pe piata ale preturilor (de exemplu: preturile actiunilor,